
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  03677 / 2023

Registro per Direzione DD-28 00033 / 2023

Data adozione 31/01/2023

Ripartizione Tutela Ambiente, Igiene e Sanità

OGGETTO LIQUIDAZIONE  DEL  CONTRIBUTO  PER  LE  AZIONI  COMPLEMENTARI  ED
ULTERIORI  -  ATTIVITA'  DI  DIFESA  ATTIVA  CONTRO  GLI  INCENDI,  NEL
TERRITORIO  DEL  PARCO  -  CAMPAGNA  AIB  2022  -  SVOLTE
DALL'ASSOCIAZIONE  NON  RICONOSCIUTA  DENOMINATA "MOVIMENTO  PRO
LAMA BALICE",  CUI  COORDINATORE E'  IL SIG.  ATLANTE FERDINANDO,  NEL
PERIODO  LUGLIO-SETTEMBRE  2022,  -  DI  CUI  AL  NULLA  OSTA-
PROVVEDIMENTO DIRETTORIALE N.2/2023

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Nitti Vito Adottante 31/01/2023

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Ventrella Giovanni Battista Responsabile del 
Procedimento

31/01/2023

Pellecchia Francesco
Responsabile annotazione 
contabile ordinativo di 
pagamento

01/03/2023



Pag 2 di 8



Il Direttore
Ripartizione Tutela dell’Ambiente, Sanità e Igiene

(Dott. Ing. Vito NITTI)

PREMESSO che:
• la  L.R.  n.15/2007  ha  istituito  il  Parco  Naturale  Regionale  Lama  Balice,  ai  sensi

dell’art.6 della L.R. n.19/1997 e dell’art.2 della L.R. n.9/2004;
• il  Comune  di  Bari,  il  Comune  di  Bitonto  e  la  Città  Metropolitana  di  Bari  (già

Provincia  di  Bari),  in  data  01.08.2008,  hanno  stipulato  una  Convenzione per  la
gestione  del  predetto  Parco  secondo  le  finalità  indicate  all’art.2  della  L.R.
n.15/2007, successivamente modificata il 13 giugno 2013;

• con  Deliberazione  dell’Assemblea  degli  Amministratori  del  Parco n.8/2022  del
20.12.2022, sono state attribuite e confermate le funzioni relative alla Direzione
del Parco Naturale Regionale  Lama Balice in favore del  Dott.  Nicola Lavermicocca,
fino a revoca;

• la Legge Regionale n.17 del  14/06/2007  stabilisce “Disposizioni in campo ambientale,
anche in relazione al decentramento delle funzioni amministrative in materia ambientale”.

ACQUISITO il provvedimento direttoriale n.002 del 20/01/2023, in atti al prot. n.26592
del 24/01/2023, assunto dal  Direttore  f.f. del  Parco Naturale Regionale Lama Balice
avente  ad  oggetto  «NULLA  OSTA  alla  liquidazione  del  contributo per  le  azioni
complementari  ed ulteriori  -  attività  di  difesa attiva contro gli  incendi,  nel territorio del  Parco -
Campagna  AiB  2022  -  svolte  dall’Associazione  non  riconosciuta  denominata  “Movimento  Pro
Lama Balice”, cui coordinatore è il sig. ATLANTE Ferdinando, nel periodo luglio-settembre 2022»,
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

VISTI l’Organigramma e  il  Funzionigramma comunali  approvati  con Deliberazione della
Giunta Comunale n.145/2013 e s.m.i.

RICHIAMATO il  Decreto  Sindacale  n.21/2021  del  15/02/2021  con  il  quale  è  stato
conferito  al  sottoscritto  –  Dott.  Ing. Vito  NITTI  l’incarico  aggiuntivo  provvisorio  di
Direzione della Ripartizione “Tutela dell’Ambiente, Sanità e Igiene”.

DATO ATTO, con riferimento all’oggetto del presente provvedimento, dell’insussistenza
dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse
ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990 e s.m.i.

VISTO il  D.Lgs.  n.118  del  03/06/2011,  riguardante  Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e dei loro Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge del 05/05/2009,
n.12.

RICHIAMATA la  Determinazione  Dirigenziale  n.00928/2023  (DD-28  00106/2022  del
30/12/2022), divenuta esecutiva in data 17/01/2023, con la quale è stato preso atto
dei provvedimenti direttoriali n.014/2022 del 11.07.2022 e n.015/2022 del 18.07.2022
del Direttore f.f. del Parco, dott. Nicola Lavermicocca, è stato assunto impegno n.12371
per la somma di  €.2.000,00 sul Centro di Costo 430 - Capitolo di Spesa  5163 “Utilizzo
contributo  regionale  per  spese  di  funzionamento  e  gestione  Parco  Naturale  Regionale  Lama
Balice” -  Bilancio  2022 -  cod.  SIOPE:  U.1.03.02.09.008 -  in favore del  sig.  ATLANTE
Ferdinando,  omissis,  ed è  stato disposto l’accertamento in  entrata n.10361 la  stessa
somma sul corrispondente Capitolo di Entrata  12113 “Contributo Regionale per spese di
funzionamento e gestione del Parco Naturale Regionale Lama Balice” - Centro di Costo 430 -
Bilancio 2022 - cod. SIOPE: E.2.01.01.02.001.

Pag 3 di 8



DATO ATTO che l’entrata correlata alla spesa che si ordina di pagare con il presente
provvedimento non risulta ancora somministrata in quanto entrata a rendicontazione.

VISTI:
• la  Convenzione così  come sottoscritta  tra  il  Direttore  f.f. del  Parco,  dott.  Nicola

LAVERMICOCCA,  ed  il  Sig.  Ferdinando  ATLANTE  in  qualità  di  coordinatore
dell’Associazione non riconosciuta denominata “Movimento Pro Lama Balice”, redatta
sulla base dello schema allegato all'Avviso Pubblico, per le attività di cui al punto b)
dello stesso schema, per un contributo complessivo massimo concedibile pari a
€.2.000,00;

• l’art.4 della summenzionata  convenzione che prevede che il “[…]  al contraente che
svolge  le  attività  b)  verrà  riconosciuto  a  fine  campagna  AIB,  un  contributo  complessivo
massimo di euro duemila/00 (€ 2.000,00), ridotto progressivamente in ragione della gravità
delle inadempienze fino anche al 100%, nei casi in cui a seguito di chiamata non risultino
reperibili informazioni o dettagliati elementi sulle attività di avvistamento-pattugliamento svolte
o non si ravvisi una tempestività nella attivazione degli interventi […]”;

• “il  regolare  espletamento  delle  attività  concordate  nel  periodo  stabilito,  attraverso  i
sopralluoghi e la corrispondenza intercorsa, e non ravvisando alcun motivo di riduzione del
contributo  da  corrispondere”  espresso  dal  Direttore  f.f. del  Parco  nell’allegato
provvedimento direttoriale n.002/2023;

• che il Direttore  f.f. del Parco nello stesso provvedimento direttoriale n.002/2023
esprime  di  non  dover  richiedere  il  CIG  in  quanto  trattasi  di  contributo  ad
un’Associazione di Volontariato;

• la  dichiarazione  di  non  assoggettabilità  del  contributo  alla  ritenuta  d’acconto,
acquisita agli atti della Ripartizione con prot. n. 30312 del 26/01/2023.

CONSIDERATO di non procedere alla verifica della situazione di inadempienza verso gli
Agenti  della  Riscossione,  ex  art.48-bis,  comma  1  del  D.P.R.  602/73  così  come
modificato dalla Legge 27/12/2017, n.205, poiché il contributo non supera la soglia di
€.5.000,00.

ACCERTATO,  ai  sensi  dell’art.183,  c.8,  del  D.Lgs.  267/2000,  che  il  pagamento
derivante dal presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il
saldo di  finanza pubblica come declinati  nei  vigenti  documenti  di  programmazione
dell’Ente.

VERIFICATO a cura di questa Direzione proponente che l’entrata correlata alla spesa
ordinata con il  presente provvedimento è certa e liquida e diviene esigibile con la
rendicontazione che sarà resa da questo Ufficio alla Regione Puglia con le modalità
previste dalla Deliberazione di Giunta Regionale n.1715 del 30.10.2017 “Definizione dei
criteri  di  riparto e delle modalità di  erogazione dei contributi  per le spese di  funzionamento in
favore degli enti di gestione delle aree naturali protette”.

ATTESTATO,  ai  fini  dei  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e  fiscali  di  cui
all’art.184,  comma  4,  del  D.Lgs.  267/2000e  s.m.i.,  che  ogni  dato  contenuto
nell’allegato  “MODELLO  RIEPILOGATIVO”  è  conforme  e  coerente  con  la  specifica
disciplina ivi richiamata.

DATO  ATTO dell’esigibilità  dell’obbligazione,  in  quanto  non  sospesa  da  termine  o
condizione.

RAVVISATA la necessità di liquidare il contributo in questione.

DATO  ATTO  che  risultano  effettuati,  a  cura  della  Direzione proponente,  secondo  i
principi e la procedura di contabilità pubblica, i controlli ed i riscontri amministrativi,
contabili e fiscali del caso.

Pag 4 di 8



RITENUTO, a seguito di quanto su esposto, di poter procedere alla liquidazione della
spesa di cui trattasi.

VISTE:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n.41 del 24/06/2022, esecutiva ai sensi di

Legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2022/2024,
il Bilancio di Previsione 2022/2024 ed i relativi allegati;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.528  del  14/07/2022,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  PEG 2022/2024
integrato con il PDO/Piano della Performance;

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.46  del  28/07/2022  di  verifica  degli
equilibri generali di bilancio e di variazione di assestamento generale del Bilancio
2022/2024 e documenti allegati;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n.562 del 04/08/2022, con la quale è stato
approvato il  Piano Integrato di  Attività e Organizzazione (PIAO) 2022/2024 – ai
sensi  dell’art.6  del  D.L.  n.80/2021,  convertito  con  modificazioni  in  Legge
n.113/2021 e ss.mm.ii.;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n.567 del 11/08/2022 che ha approvato le
variazioni  al  PEG  2022/2024,  integrato  con  il  PDO/Piano  della  Performance,
conseguenti a variazioni di stanziamenti, in termini di competenza e di cassa, del
Bilancio di Previsione 2022/2024;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 978 del 15 dicembre 2022, dichiarata
immediatamente  eseguibile,  ha  approvato  le  variazioni  al  PEG  2022/2024,
integrato  con  il  PDO/Piano  della  performance,  conseguenti  a  variazioni  di
stanziamenti,  in  termini  di  competenza  e  di  cassa,  del  Bilancio  di  Previsione
2022/2024. 

PRESO ATTO che:
• con Decreto del Ministero dell'Interno 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta

Ufficiale  n.295  del  19  dicembre  2022,  è  stato  disposto  il  differimento  dal  31
dicembre 2022 al 31 marzo 2023 del termine per l’approvazione del Bilancio di
Previsione  2023/2025  da  parte  degli  Enti  locali,  autorizzando,  così,  ai  sensi
dell’art.163, comma 3, del TUOEL, l’esercizio provvisorio;

• successivamente,  con  Circolare  F.L.  n.128  del  30  dicembre  2022,  il  Ministero
dell’Interno  ha  comunicato  che  il  termine  per  l’approvazione  del  Bilancio  di
Previsione 2023/2025 degli enti locali è stato ulteriormente differito al 30 aprile
2023 dall’articolo 1, comma 775, della legge 29 dicembre 2022, n.197 recante il
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale
per  il  triennio  2023-2025”,  pubblicata nella  Gazzetta  Ufficiale  -  Serie  Generale
n.303 - Supplemento Ordinario n.43 del 29 dicembre 2022;

• con la citata Deliberazione della Giunta Comunale n.528 del 14/07/2022, esecutiva
ai sensi di legge, è stata autorizzata l’operatività del PEG 2022/2024 del Comune
di Bari integrato con il Piano Dettagliato degli  Obiettivi/Piano della Performance
all’esercizio provvisorio 2023, secondo i limiti e le modalità all’art.163 del D. Lgs.
267/2000, sino all’avvenuta esecutività del PEG per il triennio 2023/2025.

DATO ATTO,  inoltre, che la spesa assunta con il presente atto non è frazionabile in
dodicesimi  per  cui  è  esclusa  dai  limiti  di  cui  all’art.163 del  T.U.E.L.  che  disciplina
l’esercizio provvisorio, in quanto trattasi di spesa relativa ad un’operazione necessaria
ad evitare che sia arrecato un danno patrimoniale ingiusto, certo e grave all’Ente.

VISTA la competenza dirigenziale, trattandosi di atto di gestione.

VISTI:
• la L. n.241/90 e s.m.i.;

Pag 5 di 8



• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con
D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i., e in particolar modo gli artt.107, 163 e 192;

• il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;
• il D.Lgs. n.117/2017 “Codice del terzo Settore”;
• la L.R. n.38/2016 “Norme in materia di contrasto agli incendi boschivi e di interfaccia”;
• il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale;
• la L.R. Puglia n.15/2007 e la Convenzione ex art.30 del T.U.E.L. sottoscritta in data

13/06/2013 per la gestione del Parco Naturale Regionale Lama Balice;
• la Deliberazione della Giunta Regionale n.1715 del 30 ottobre 2017.

DATO ATTO che  in  forza  alla  citata  Convenzione sottoscritta  ai  sensi  dell’art.30  del
D.Lgs.267/2000 in data 01.08.2008, successivamente modificata in data 13/06/2013, il
Comune di Bari è stato individuato quale Ente capofila nella gestione del Parco medesimo.

DATO ATTO, altresì, che alla presente Determinazione, ad intervenuta esecutività, sarà
data  adeguata  pubblicità  sui  siti  internet,  rispettivamente,  del  Comune  di  Bari
(www.comune.bari.it) e del Parco Naturale Regionale  Lama Balice (www.parcolamabalice.it),
ai fini conoscitivi dell’atto.

DETERMINA
per le motivazioni in narrativa esplicitate, che qui s’intendono integralmente riportate, di:

1. PRENDERE ATTO del provvedimento n.002 del 20/01/2023, in atti al prot. n.26592
del 24/01/2023, assunto dal Direttore f.f. del Parco Naturale Regionale Lama Balice
avente  ad  oggetto  «NULLA  OSTA  alla  liquidazione  del  contributo  per  le  azioni
complementari ed ulteriori - attività di difesa attiva contro gli incendi, nel territorio del Parco -
Campagna AiB 2022 - svolte dall’Associazione non riconosciuta denominata “Movimento Pro
Lama Balice”, cui coordinatore è il sig. ATLANTE Ferdinando, nel periodo luglio-settembre
2022»,  allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,
con cui si autorizza la liquidazione della spesa complessiva di €.2.000,00 quale
contributo per le attività svolte, a tutela del Parco Naturale Regionale di Lama
Balice.

2. LIQUIDARE  la  spesa  complessiva  di €.2.000,00 quale  contributo  per  le  attività
svolte a tutela del  Parco Naturale Regionale di  Lama Balice,  in favore del  sig.
ATLANTE Ferdinando, omissis

Imputazione contabile: €.2.000,00 – Centro di Costo 430 – Capitolo di Spesa 5163 “Utilizzo
contributo  regionale  per  spese  di  funzionamento  e  gestione  Parco  Naturale  Regionale  Lama
Balice” – Impegno n. 12371 – Bilancio 2022 – cod. SIOPE: U.1.03.02.09.008;

Modalità di pagamento: €.2.000,00 tramite bonifico bancario su IBAN n.omissis;

3. RICHIEDERE l’emissione del mandato relativamente alla spesa sopra liquidata, ai
sensi dell’art.43 del vigente Regolamento di Contabilità.

4. DARE ATTO che:
◦ ai sensi dell’art.184, co.2, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., risultano effettuati, a

cura della Direzione proponente, secondo i principi e le procedure di contabilità
pubblica, i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali del caso;

◦ i  documenti  richiamati  in narrativa sono  allegati quale parte integrante del
presente provvedimento.

5. DISPORRE,  ai  sensi  dell’art.184,  comma 3,  del  D.Lgs.  n.267/2000,  l’invio della
presente  Determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  i
conseguenti adempimenti.

Pag 6 di 8



6. DISPORRE,  infine,  che la  presente Determinazione Dirigenziale,  ad intervenuta
esecutività,  sia  pubblicata sui  siti  internet,  rispettivamente,  del  Comune di  Bari
(www.comune.bari.it) e  del  Parco  Naturale  Regionale  Lama  Balice
(www.parcolamabalice.it), ai fini conoscitivi dell’atto.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Vito Nitti

 

Pag 7 di 8


